
Dnes vám 
chcem pri-
blížiť  histó-
riu  hasičskej 
techniky  Dob-
rovoľného  ha-
sičského  zboru 

v Podbieli. 
Hasičský  zbor  v  Podbieli  začal  fungovať  od 

roku 1924. 
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Končí  sa 
ďalší  školský 
rok,  v  ktorom 
n a p l á n o v a -
né  výchovno-
vzdelávacie  ciele 
žiaci  úspešne 

zvládli, obohatili sa veľa nových vedomostí a zruč-
ností,  urobili ďalší  krok  k  svojmu  vzdelaniu. Na-
priek zložitej pandemickej situácii, ...

Náhodným  surfovaním  po  in-
ternete  som  objavila  informáciu, 
ktorá  sa  ku  mne  doposiaľ  nedo-
stala  a  ktorá  bola  pre mňa milým 
prekvapením. Hovorím  o  úspechu 
Jarka  Pazdúra  ml.  na  Majstrov-
stvách  Slovenska  juniorov,  junio-
riek v  kulturistike  a fitnes  v  apríli 
v Dubnici nad Váhom, kde obsadil 
tretie miesto a získal bronzovú ...
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Školský rok 2021/2022 v ZŠ Naša hasičská technika včera a dnes
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Objavujeme naše talenty
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Vážení spoluobčania, priatelia!
Po  dvoch  rokoch  nám  konečne  situ-

ácia  dovoľuje  organizovať  ďalší  ročník 
našich  folklórnych  slávností.  Obdobie, 
kedy  sme  sa  nemohli  stretávať,  ani  or-
ganizovať  žiadne  podujatie,  je  dúfam 
za nami a my sa môžeme stretnúť aj na 
tomto tradičnom podujatí. V tomto roku 
sme privítali  ochotu majiteľov dreveníc 
na Bobrovej rali a rozhodli sme sa usku-
točniť 29.ročník Podbielanských folklór-
nych slávností práve medzi drevenicami. 
Je to síce náročnejšie na organizáciu, ako 
pri  kultúrno-športovej  hale,  ale  pevne 
verím,  že  tento  ročník  bude  zaujímavý. 
Akciu finančne podporil aj Fond na pod-
poru umenia sumou 5.000,- €, preto sme 
mohli pozvať folklórne skupiny a súbory 
z blízkeho i vzdialenejšieho okolia. Nie-
ktoré  sa u nás už prezentovali,  niektoré 
uvidíte  po  prvýkrát.  Srdečne Vás  pozý-
vam v nedeľu 03.júla na Bobrovu  raľu, 
príďte v čo najväčšom počte na náš svia-
tok  folklóru  a  užite  si  atmosféru  tohto 
podujatia. Vstup je zdarma.

Na stretnutie s Vami sa teší Slavomír 
Korčuška, starosta. 
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Komunálne a župné voľby 2022
Voľby do orgánov samosprávy obcí 

Informácia  
o podmienkach práva voliť a  práva byť volený  

Voľby do orgánov samosprávy obcí sa konajú 
v sobotu 29. októbra 2022 od 7:00 do 20:00 h. 

Právo voliť   
do orgánov samosprávy obcí 

Právo voliť do orgánov samosprávy obcí má občan Slovenskej republiky 
a  cudzinec, ktorý má trvalý pobyt v obci (ďalej len „obyvateľ obce“) 
a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osobnej 
slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia,  ak osobitný zákon v čase 
pandémie neustanoví inak. 

Právo byť volený 
do orgánov samosprávy obcí 

Za poslanca obecného (mestského) zastupiteľstva, v hlavnom meste 
Slovenskej republiky Bratislave a v meste Košice aj miestneho 
zastupiteľstva, môže byť zvolený obyvateľ obce, ktorý má trvalý pobyt v 
obci, v ktorej kandiduje a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov 
veku. 

Za starostu obce, primátora mesta, starostu mestskej časti môže byť 
zvolený obyvateľ obce, ktorý má trvalý pobyt v obci a najneskôr v deň 
konania volieb dovŕši 25 rokov veku. 

Prekážkou práva byť volený je 
 výkon trestu odňatia slobody, 
 právoplatné odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak odsúdenie nebolo 

zahladené, 
 pozbavenie spôsobilosti na právne úkony. 

Voľby do orgánov samosprávnych krajov 

Informácia  
o podmienkach práva voliť a  práva byť volený  

Voľby do orgánov samosprávnych krajov sa konajú 
v sobotu 29. októbra 2022 od 7:00 do 20:00 h. 

Právo voliť   
do orgánov samosprávnych krajov 

Právo voliť do orgánov samosprávnych krajov má občan Slovenskej 
republiky a cudzinec, ktorý má trvalý pobyt v obci, ktorá patrí do územia 
samosprávneho kraja, alebo má trvalý pobyt vo vojenskom obvode, ktorý 
patrí na účely volieb do orgánov samosprávneho kraja do jeho územia 
(ďalej len „obyvateľ samosprávneho kraja“) a najneskôr v deň konania 
volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osobnej 
slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia, ak osobitný zákon v čase 
pandémie neustanoví inak. 

Právo byť volený   
do orgánov samosprávnych krajov 

Za poslanca zastupiteľstva samosprávneho kraja môže byť zvolený 
obyvateľ samosprávneho kraja, ktorý má trvalý pobyt v obci  alebo  vo 
vojenskom obvode, ktoré patria do územia volebného obvodu, v ktorom 
kandiduje, a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Za predsedu samosprávneho kraja môže byť zvolený obyvateľ 
samosprávneho kraja, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
25 rokov veku. 

Prekážkou práva byť volený je 
 výkon trestu odňatia slobody, 
 právoplatné odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak odsúdenie nebolo 

zahladené, 
 pozbavenie spôsobilosti na právne úkony. 

V  sobotu  30.apríla  sa  okolo  16-tej  hodiny  pred  budovou 
obecného úradu rozliehali tóny známej piesne Máj, máj, máj, 
zelený, pod oblôčkom sadený... Ženská spevácka skupina Sen-
ková a niekoľko našich spoluobčanov si ju spoločne zaspievali 
pri stavaní mája. Spoločnosť im robili aj ukrajinské ženy a deti, 
ktoré v našej obci našli dočasné útočisko pred vojnou na Ukra-
jine. Aj oni zaspievali svoju pieseň Červená kalina, neoficiálnu 
hymnu ubolenej Ukrajiny.

Mesiac máj sa vo všeobecnosti považuje za obdobie lásky a 
zrodu nového života. Májová zeleň bola symbolom sily a dob-
rého rastu. Zvyčajne máj staval mládenec dievčaťu, o ktoré sa 
uchádza. Tento zvyk pomaly ustupuje, a to nielen v našej obci. 
Aj tento rok bolo májov v Podbieli poriedko, boli hlavne tam, 
kde ich otcovia postavili svojim dcéram. Preto chceme zacho-
vať do budúcna túto tradíciu postavenia aspoň jedného oven-
čeného stromu uprostred dediny. Vztýčený ostal až do konca 
mája. Potom sme ho spolu s členmi kultúrnej a športovej ko-
misie zvalili.                                                                   OcÚ

Máj, máj, máj a Červená kalina
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Deň matiek 08. mája 2022 v obrazoch
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Oslava Dňa detí
Konečne budeme mať deň detí! Povedal mi náš mladší syn, 

keď som mu oznámil, že ideme tento rok organizovať v sobotu 
4.júna oslavu Dňa detí. Jeho radosť bola úprimná, pretože sme 
dlho kvôli Covidu neorganizovali žiadne takéto podujatie. Čle-
novia kultúrnej a športovej komisie, a zástupcovia jednotlivých 
organizácii  fungujúcich v našej obci boli opäť veľmi ochotní 
priložiť ruku k dielu. Pri kultúrno-športovej hale sa varil guľáš, 
pre  deti  boli  pripravené  stanovištia,  nafukovací  hrad,  sladká 
odmena a bohatá  tombola. Počasie nám prialo a  rozpršalo sa 
až po najlepšej atrakcii, ktorú síce rodičia nemusia, ale deťom 
urobila opäť radosť hasičská pena. Ďakujem touto cestou všet-
kým organizátorom a pomocníkom, ktorí nám pomohli pripra-
viť tento deň a urobiť tak veľkú radosť našim najmenším.

Slavomír Korčuška, starosta



Chotárne názvy v Podbieli. Podľa katastrálnej mapy celý chotár obce má 30 honov, ktoré majú tieto názvy: Podbiel 
(vnútorný obvod obce), 1. Podčervenie, 2. Zamostie, 3. Hore Červenie, 4. Janove Brehy (Janovie Brehy), 5. Úboč, 6. Číži-
ková, 7. Dudová, 8. Magura, 9. Detlianka, 10. Jurčôvka, 11. Bučina, 12. Frľová, 13. Cickov, 14. Nad Brehy, 15. Ráztoky, 
16. Vrch, 17. Lány, 18. Dolinka, 19. Nadomlyn, 20. Biela Skala (Biely), 21. Medzi Príboje, 22. Za Biely, 23. Poľánky, 24. 
Za Poľánky, 25. Lúčky (Lúšky), 26. Lacová, 27. Príslop, 28. Kosiborky, 29. Studeník (Háj) a 30. Blatničky (Blatnický Háj). 

Hon je vlastne plošne vymedzená časť poľnohospodárskej pôdy v chotári, časť 
poľa, kde je zasiata určitá plodina, ale aj stará dĺžková miera (125 krokov).

Chotár Podbiela sa po Veľkej vojne (Prvej svetovej vojne) stal aj predmetom 
záujmu mocností a medzinárodného práva. Historik Jozef Mlynarčík, rodák z 
Lokce o tejto udalosti napísal: „ ... si vtedy robili zálusk v rámci širších pozem-
ných nárokov i Poliaci, pretože hranica mala ísť od Oravskej Lesnej pohorím 
Oravskej Magury cez Príslop k Podbielu a hore Studenou dolinou k Roháčom. 
Vtedy táto otázka zamestnala nejedného Oravca. ... Šlo o známy plebiscit, kto-
rým občania mali rozhodnúť, či budú patriť k Poľsku alebo k ČSR. Nakoniec 
rozhodli veľvyslanci v Spaa. Tak bolo z Oravy násilne odkrojené územie so 
14. dedinami, ktoré predtým mali spoločný historický vývoj ako súčasť zeme-
pisného i kultúrne - národného územia, r. 1920 umelo násilne rozdeleného.“ 
(Mlynarčík, 1995).                                                                 PhDr.Jozef Turčák
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Vypísané z matriky
Narodili sa

Marec Noel Vajduľák
Apríl  Michal Dolník
  Olívia Kubačková
  Filip Maras
Máj    Ema Kadlubová
  Adam Matys
  Dávid Pazúrik

Odprevadili sme
Máj    Ján Čuporák

Usmernenie pre prispievateľov do obecných novín 
Noviny  obce  Podbiel  sú  distribuované  čitateľom  spra-

vidla štyrikrát ročne, najneskôr v termínoch 31.3., 30.6., 30.9. 
a  22.12. Viacerí  potencionálni  prispievatelia  do našich novín  
nevedia, dokedy môžu svoje príspevky predložiť. V  tejto  sú-
vislosti všetkým záujemcom oznamujeme, že uzávierka člán-
kov redakčnou radou je spravidla 10 dní pred týmito termínmi, 
kedy  svoje  príspevky môžete  zaslať  buď  emailom na  adresu 
podbiel@podbiel.sk alebo členom redakčnej rady, ktorí ich za-
radia do najbližšieho vydania. 

JUDr. Slavomír Bachynec, člen redakčnej rady   

Keď sa 
povie Slame-
ník, každý 
Podbie lčan 
si predstaví 
f aš iangový 
sprievod v 
rôznych fa-

šiangových maskách po dedine. Samo-

zrejme nesmie chýbať Slameník. 
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V súvislos-
ti s vojnovým 
konfliktom na 
Ukrajine bola 
na Sloven-
sku vyhlásená 
mimor i adna 

situácia. Ukrajinci utekajú zo svojej do-

moviny, opúšťajú svoje domy, rodiny, 

a nechápajúc, prečo sa tak stalo práve im ...

Dňa 9. ja-
nuára 1995 boli 
členovia poľov-
níckeho združe-
nia informovaní 
o schválení po-
ľovného revíru 
Podbiel. Vráta-
ne určenia jeho 
hraníc.  
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Pomoc pre Ukrajinu Podbielansky Slameník
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Pokračovanie na 2. str.

Začiatok roka 2022 bol poznačený naďalej platnými protipan-

demickými opatreniami, ktoré sa s nami ťahajú počas celého do-

terajšieho trvania pandémie. Obmedzenia sú nastavené tak, že je 

náročné, ba až nemožné zorganizovať spoločenské, či športové 

podujatie, aby sa predišlo šíreniu ochorenia Covid-19. Z tohto 

dôvodu na nekonal obľúbený prechod Podbielanskou Magurou 

a ani jeden ples, či pochovávanie basy. Všetky tieto akcie sa stali 

v našej obci už tradičným športovo-kultúrno-spoločenským vy-

žitím.
Ostalo nám už len sledovať, ako padá sneh a postupne sa naše 

ulice zapĺňajú touto hmotou, ktorej tento rok napadlo požehna-

ne. Keď už obecný traktor, a ani iné stroje na odhŕňanie snehu 

nestačili na bezpečné spriechodnenie ulíc v obci, bola obec 

donútená prebytočný sneh začať odvážať, aby sme umožnili 

prechod jednotlivými ulicami. Podarilo sa vyčistiť cesty od pre-

bytočnej snehovej masy a ťažko priechodné a prejazdné ulice 

odľahčiť. Za rýchlu realizáciu a naozaj dobre odvedenú prácu 

chcem poďakovať firme PIKO s.r.o. patriacej nášmu rodákovi 

Milošovi Bielopotockému a jeho zamestnancom. Pri návaloch 

snehu sa niekoľkokrát stalo, že pred vjazdom do obce ( na Zá-

vozku ) sa skrížili kamióny a naši dobrovoľní hasiči boli nápo-

mocní pri odstraňovaní týchto cestných prekážok. Aj im patrí 

vďaka za pomoc v takýchto kritických chvíľach. 

Vážení spoluobčania!

História poľovníctva v Podbieli
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Na rodnej hrude – Chotárne názvy v Podbieli 
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Školský rok 2021/2022 v ZŠ
Končí  sa  ďalší  školský  rok,  v  ktorom  naplánované 

výchovno-vzdelávacie ciele žiaci úspešne zvládli, obohatili sa 
veľa nových vedomostí a zručností, urobili ďalší krok k svoj-
mu vzdelaniu. Napriek zložitej pandemickej  situácii,  rôznym 
obmedzeniam, rýchlo meniacim sa povinnostiam a pokynom, 
ťažkej  situácii  z  dôvodu  vojnového  konfliktu,  snažili  sme  sa 
novým  okolnostiam  prispôsobiť  a  zvládať  ich  čo  najlepšie. 
Do vyučovania sme zaradili 7 ukrajinských detí, ktorým škola 
zabezpečila okrem vzdelávania, školských pomôcok, oblečenia 
aj jazykový kurz v odpoludňajších hodinách. Učitelia aj žiaci 
ich prijali medzi seba a deti si tiež rýchlo v našej škole zvykli. 
Napriek týmto obmedzeniam sme v škole organizovali okrem 
vyučovania mnoho ďalších akcií.

Opäť  sme  sa  koncom  apríla  zapojili  do  celoslovenského 
nezávislého testovania KOMPARO /príprava na Monitor v 5.
ročníku/,  aby  sme  zhodnotili  vzdelávacie  výsledky  žiakov 
4.ročníka na výstupe z 1.stupňa, porovnali sa z výsledkami v 
rámci regiónu a Slovenska, zistili úroveň najlepších a najslab-
ších žiakov, získali informácie o využívaní potenciálu žiakov, 
primeranosti  klasifikácie,  porovnali  výsledky  tohtoročných 
štvrtákov  s  vlaňajšími.  Testované  oblasti  boli:  matematika, 
slovenský  jazyk,  prírodoveda,  vlastiveda  a  všeobecné  študij-
né predpoklady. Informácie o výsledkoch našich štvrtákov nás 
príjemne prekvapili: 

Priemerná úspešnosť našich žiakov:  
MAT=68,7%,  SJL=82%,  PDA=81%,  VLA=79%
Priemer všetkých test. žiakov v SR:   
MAT-38,2%,   SJL=48,4%,  PDA=66,6%   VLA=60%
Na  nízkych  celoštátnych  priemeroch  sa  zrejme  odrazilo 

prechádzajúce ťažké obdobie, v ktorom sa často v školách vy-
učovalo  dištančne  a  žiaci  nemali  učivo  dostatočne  utvrdené. 
V našej škole sme pandemickú situáciu zvládali celkom dobre 
a  počas  celého  školského  roka  sme  boli  zapojení  do  projek-
tu Spolu múdrejší, ktorý prostredníctvom doučovania svojich 
žiakov v hodinách mimo vyučovania vytváral  podmienky na 
zlepšovanie ich vedomostí a stieranie rozdielov zapríčinených 
pandémiou. A tak nás veľmi teší, že naša škola bola najlepšia 
zo 188 zapojených škôl /5329 žiakov/ nielen v Žilinskom kraji, 
ale aj v rámci SR v slovenskom jazyku, v matematike, v rozví-
janí všeobecných študijných predpokladov. V prírodovede sme 
porazili  90%  škôl  a  vo  vlastivede  99%. Naši  štvrtáci  končia 
teda dochádzku v ZŠ v Podbieli  v  dobrej  forme,  dúfame,  že 
úspešne budú pokračovať aj na 2.stupni v Nižnej.

Ďalšie aktivity počas roka: česko-slovenský projekt Záložka 
do  knihy  spája  školy,  interaktívna  náučno-dobrodružná  hra 
Edu-Escape room, didaktické hry, akcia komory slovenských 
lekárov  -Nebojím  sa  zubného  lekára,  plavecký  výcvik, 
celoslovenské vedomostné, informatické a matematické súťaže 
iBobor  /najúspešnejší T.Eliáš,  P.Butková/, Všetkovedko  /naj-
lepší  –  P.Butková, T.Mores/,  Pytagoriáda  /najlepší  – T.Eliáš, 
P.Butková/. Úspešní  sme  boli  aj  v  okresných  kolách  recitač-
ných  súťaží  Hviezdoslavov  Kubín  /Š.Lofaj  -3.miesto/  a  Ša-
liansky Maťko /V.Melníková -2.miesto, I.Karisný – 3.miesto/ 
a speváckych súťažiach Slávik Slovenska a Matičný sláviček 
/L.Sroková – 3.miesto/.

V spolupráci s inými organizáciami sme organizovali akti-
vity zamerané na dopravnú výchovu, poskytovanie 1.pomoci, 
zdravý životný štýl, ekológiu. Zapojili sme sa do aktivít Dňa 
Zeme, Dňa matiek, akcie Učitelia a rodičia pečú zdravotníkom, 
projektového vyučovania KozmixLab a iné.

V priebehu apríla sa konal zápis žiakov do 1.ročníka v škol-
skom  roku  2022/2023.  Zúčastnilo  sa  ho  14  detí,  do  1.roční-
ka sme prijali 12 žiakov. Tešíme sa na ich nástup 5.septembra 
2022.

Mnohé aktivity by sme v tomto roku nemohli zorganizovať 

bez  spolupráce  a  pomoci  tých,  ktorým na  škole  záleží. Oso-
bitne  sa  chcem  poďakovať  Obecnému  úradu,  členom  Rady 
školy  a  Rodičovského  združenia,    miestnemu  spoločenstvu 
eRko  a všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k skvalitneniu vyu-
čovacieho procesu. Dúfam, že škola bude môcť svoje aktivity 
aj ďalej rozvíjať a že  nájdeme spoločné myšlienky a nápady, 
ktoré budú inšpiráciou na dosiahnutie čo najlepších výsledkov.

Na záver chcem   poďakovať všetkým zamestnancom, žia-
kom a rodičom školy  a popriať im príjemný „zaslúžený“ od-
dych počas prázdnin, veľa pekných zážitkov a teplých lúčov, z 
ktorých načerpajú novú energiu do ďalšej práce.

Mgr.Blanka Kontrová

Naša bronzová slávica.Naša bronzová slávica.

Pečenie v škole.Pečenie v škole.

Poskytujeme prvú pomoc.Poskytujeme prvú pomoc.
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Školský rok 2021/2022 v ZŠ

Naši štvrtáci.Naši štvrtáci.

Naši končiaci maturanti.Naši končiaci maturanti.

Dopravná výchova.Dopravná výchova.

Zbierame odpad.Zbierame odpad.

Budúci prváci.Budúci prváci.

Fašiangový karneval.Fašiangový karneval.
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Dnes vám chcem priblížiť históriu hasičskej techniky Dob-
rovoľného  hasičského zboru v Podbieli. 
Hasičský zbor v Podbieli začal fungovať od roku 1924. Za 

potokom, oproti obchodu  a vedľa konzumu Mórica Meisela 
bola  postavená miestnosť  3x3m,  pri  ktorej  bol  postavený  aj 
sušiak na hadice. V tejto hasičskej zbrojnici bola uskladnená 
ručná striekačka, ktorú pri požiari obsluhovali dvaja + dvaja 
hasiči. Na miesto požiaru ju dotiahli koňom alebo ju dotlačili 
ručne. Druhá striekačka už bola motorová, typ T 805,  na pod-
vozku Tatra 805. V roku 1984 sa zakúpilo nové vozidlo Avia. 
V tom istom roku bola postavená aj nová hasičská  zbrojnica. 

Rád by som oslovil všetkých občanov, ktorí majú ochotu pomôcť 
mi  pri  zbieraní  starých  historických  fotografií.  Určite  sa  u  niekoho 
niekde na pôjde alebo v  rodinnom archíve nejaké nájdu.   Plánujem 
spracovať históriu našej obce Podbiel. Niekedy na jeseň by sme uro-
bili výstavu týchto historických fotografii v kultúrno-športovej  hale. 
Všetci, čo ste ochotní byť mi nápomocní pri spracovaní histórie obce, 
môžete mi zavolať na telefónne číslo 0950 778 690 alebo ma osobne 
informovať. Fotografie sa iba oskenujú a vrátia sa Vám naspäť.                    

         Marián Vlčák

Naša hasičská technika včera a dnes
Tretie bolo vozidlo CAS 25, ktoré bolo odkúpené z Niklovej 
Huty  v  Seredi  v  roku  1994  . V  roku  2016  bol  nášmu DHZ 
Podbiel odovzdaný Ministrom vnútra SR automobil CAS 32- 
Tatra 515.

V roku 2020 Ministerka vnútra SR zas odovzdala Iveco Dai-
ly. Ako posledné pribudlo vozidlo Praga V3S 6x6 lesný špeciál. 
Rok výroby 1958 (valník), rekonštrukcia 09/2020-05/2021.

Rekonštrukciu vykonali členovia DHZ Podbiel. V budúcom 
čísle  Podbielanských  novín  vám priblížim históriu  hasičov  a 
osobností DHZ v Podbieli, ktorí sa zaslúžili o dobré  reprezen-
tovanie DHZ Podbiel.                                          Marián Vlčák

Historické fotografie - výzva
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Pokračovanie na 10. str.

Poďakovanie
„Učiteľ môže otvoriť dvere, 

ale vstúpiť musí do nich každý sám.“
V  mene  rodičov  4.A  triedy  by  sme  sa  chceli  poďakovať 

triednej pani učiteľke Mgr. Monike Záhorovej za lásku, starost-
livosť a námahu pri výchove a vzdelávaní našich detí.

Chceme poďakovať aj ďalším učiteľom, ktorí boli súčasťou 
ich školského života na našej škole : 

Mgr. Kontrovej, Mgr. Leginusovej,   Mgr. Paľovej, Mgr.Is-
krovej, Mgr. Malatinkovej, Mgr. Turčákovej.

Lúčia  sa  s Vami: Andrej, Benjamín, Jakub,  Linda, Lukáš, 
Mária,   Peťka,  Samuel, Sofia,  Tomáš, Varvara,  Viktória. 

Ďakujeme, že ste im počas školských rokov otvárali dvere 
poznania.

DOVIDENIA V ŽIVOTE!                                  rodičia 4.A 

Terajší rímsko-katolícky kostol v Podbieli bol 
pôvodne  len  kaplnkou,  ktorú  dal  postaviť  Ján 
Beňušík. So  stavbou bolo  započaté  v  r.  1780  a 
dokončená bola v r. 1781. Kaplnka bola posvä-
tená  dňa  12.  júla  1781  veličianskym  farárom 
a  vicearcidiakonom  Františkom  Madacsányim. 
Kaplnka bola zasvätená ku cti Navštívenia Bla-
hoslavenej Panny Márie. Roku 1911 bola za sta-
rostovstva Petra Schellinga značne zväčšená, ke-
ramitom vydláždená a vystrojená novým oltárom 
od firmy fr. Prinoth z Tyrolska, novým organom 
od  firmy  Rieger,  i  novými  lavicami  a  dostala 
podobu kostolíka. Starosta Peter Schelling písal 
roku 1926 skoro všetkým Podbieľanom v Kana-
de a v Spojených štátoch, aby na zariadenie kos-
tola a potrebné cirkevné  rúcho niečo obetovali. 
Vyzvaní, keď sa dozvedeli, že Podbiel bude mať 
kňaza a že je nádej, že bude samostatnou farnos-
ťou,  s  najväčšou  ochotou  začali  prispievať  zo 
svojich  ťažko vyrobených  a usporených peňazí 
na  výzdobu  kostola. Dňa  10. marca  1929,  keď 
obec Podbiel  dosiahla  samostatnej  farnosti,  bol 
tento kostolík vyhlásený za farský chrám.                                   

Zdroj: Internet

Návšteva Preblahoslavenej Panny Márie 
- sviatok nášho kostola - 2. júl

Duch Svätý je dušou Cirkvi. On bol 5.6.2022 účastný aj na 
Dni farnosti v Podbieli, ktorého tradícia v našej obci pokračuje 
od roku 2014.

„Je prítomný aj v charizmách, ktoré darúva jednotlivcom na 
rozvoj nášho farského spoločenstva, ale i vo sviatostiach, ktoré 
všetkým  sprostredkujú  potrebné milosti.  Nielen  dar  rozumu, 
ale aj múdrosť, nie iba dobrý nápad, akým je Deň farnosti, ale 
aj silu na jeho uskutočnenie, poznanie, nábožnosť a bázeň Bo-
žiu.“ Toto všetko nám dal v tento sviatočný deň Duch Svätý.

Program sa začal slávením sv. omše, ktorú celebrovali o. Do-
minik Jamrich i náš duchovný otec Matúš. Po duchovnej posile 
sme pokračovali v napĺňaní našich misiek slanými i sladkými 
dobrotami, pri konzumácií ktorých sme aj svorne „podebatili.“ 

Pre deti boli pripravené zaujímavé a súťažné aktivity. Po ich 
skončení boli síce unavené, ale šťastné, i vďačné za požehnaný 
deň. 

Duch Svätý iste silne pôsobil aj na všetkých ochotných dob-

rovoľníkov, ktorí sa zaslúžili o tento krásne prežitý deň. Lebo 
služba iným je ako modlitba, ktorou oslavujeme Boha.

Ako sme prežívali Deň farnosti 2022



10                        PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                           10

Pokračovanie z 9. str.
Vďaka patrí v.d.p. otcom Dominikovi, i Matúšovi, kuchárom 

gulášov,  šikovným  gazdinkám,  pekárkam  palaciniek,  Mirke 
a jej eRkárom. Pekné počasie nám vymodlili „ ruženčiari a ru-
ženčiarky“,  o  dobrú  náladu  sa  postaral  a  potešil  nás  svojimi 
piesňami spevák Marián, a         „fajnšmekrom“ kávy ulahodili 
profesionáli - pražiari firmy Zrnko dobrej kávy z Liptova. Sme 
radi, že aj bratia Ukrajinci nám ponúkli ich národnú špecialitu - 
boršč. Všetkým, ktorí sa pričinili o organizáciu a priebeh tohto 
dňa, patrí srdečné Pán Boh zaplať.

Farnosť by mala byť miestom, kde prebieha postupné zjed-
nocovanie sa človeka s Bohom. Je pekné, ak utužujeme a bu-
dujeme aj takto farské spoločenstvo, lebo aj ono iste potrebuje 
obrátenie,  tak  ako  jednotlivec. Veríme,  že  v  tento deň každý 
zúčastnený dokázal v sile Ducha Svätého vo svojej duši objať 
toho druhého, ak bolo treba mu i odpustiť, ako nás k tomu často 
vyzýva Sv. otec František.              Mgr. Helena Malatinková 

V nedeľu 5. júna sme sa už po 9. krát stretli ako farská ro-
dina na spoločnom Dni farnosti. Tradične sme sa stretávali na 
konci prázdnin, príp. začiatkom augusta. Tentoraz sme termín 
zmenili a tak náš deň farnosti pripadol na sviatok Zoslania Du-
cha Svätého. 

Program sa začal už v sobotu popoludní v rímskokatolíckom 
kostole Navštívenia Panny Márie. Náš duchovný otec Matúš 
Oravec viedol  duchovnú obnovu,  ktorá  vyvrcholila Turíčnou 
vigíliou. 

Nebeský Otec nám dopral výborné počasie a tak celý nedeľ-
ný program prebiehal v školskej záhrade. Začal sa slávnostnou 
sv. omšou, ktorú celebroval o. Dominik Jamrich, ktorý sa prí-
tomným aj prihovoril. 

Po  svätej  omši  bolo  pre  všetkých  prítomných  pripravené 
chutné  občerstvenie.  V  ponuke  bol  tradičný  guľáš,  držková 
a tento raz pribudol aj boršč, pripravený hosťami z Ukrajiny. 
Chutné koláčiky a palacinky aj tento rok sprevádzala výborná 
káva z pražiarne Zrnko z Ružomberka. Nezabudli sme ani na 
program pre najmenších. Deti mohli absolvovať 7 stanovíšť re-
prezentujúcich 7 darov Ducha Svätého a tak získať pekné ceny. 

Prežili  sme  spolu  peknú  nedeľu,  preto  poďakovanie  patrí 
všetkým    farníkom,  ktorí  sa  zapojili  pri  organizovaní  Dňa 
farnosti, ale aj tým ktorí prišli. Mohli sme tak spoločne osláviť 
krásny  sviatok Zoslania Ducha Svätého  - Turíce.  Padlo  nám 
veľmi dobre znovu sa stretnúť, porozprávať potešiť a osláviť 
tento deň spoločne ako farská rodina.                 Marián Vlčák

Ako sme prežívali Deň farnosti 2022

Už tradične v termíne na konci mája a začiatku júna eRko- 
hnutie  kresťanských  spoločenstiev  detí  pripravuje  kampaň 
MINIdigi. Tá prirodzene nadviazala na kampaň „Vypni telku, 
zapni seba“. Cieľom je pozvať deti a mladých k žitiu digitál-
nej miernosti- dať si pauzu a odložiť displeje. Získaný čas tak 
môžu  venovať  vzťahom  so  svojimi  blízkymi  a  priateľmi    či 
rozvoju  svojich  darov  a  talentov.  Témou  tohto  ročníka  bol 
„KONTAKT“, resp. jeho rôzne formy.  

Aj v Podbieli sme v týždni od 30. mája do 3. júna pripravi-
li pre deti každodenné  tvorivé popoludnie, kde sme si nielen 
predstavovali ako spolu komunikujeme, ale spoločne sme si to 
prostredníctvom rôznych aktivít a hier mohli aj vyskúšať. 

Zároveň sme na začiatku týždňa boli pozvaní k výberu vý-
zvy/záväzku, ktorý sme sa pokúšali naplniť. Napr. byť na mo-
bile o polovicu času menej ako zvykneme bývať či odložiť si 
mobil počas stolovania.

Prežili  sme  spolu  požehnaný  týždeň,  ktorý  však  nekončí. 

Lebo digitálnu miernosť sme pozvaní žiť celoročne, nielen je-
den týždeň v roku. Môžu nám k tomu pomôcť už spomínané 
MINIdigi pravidlá.

Pre deti:
TRÉNUJ DIGITÁLNU MIERNOSŤ

Buď na mobile o polovicu času menej ako zvykneš bývať.
Odlož si mobil počas stolovania. 
Nehraj týždeň žiadne hry na mobile/tablete/počítači.
Keď Ti niekto napíše, radšej mu zavolaj.
Kontroluj si sociálne siete len raz za deň. 
Pozeraj len 1 rozprávku/časť seriálu za deň.
Vymaž  si  aspoň  jednu aplikáciu, na ktorej  tráviš  zbytočne 

veľa času.
Daj si denný limit, kedy odložíš displeje. 
Nepoužívaj displeje po 18:00.

MINIdigi opäť aj v Podbieli

Pokračovanie na 11. str.
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Pokračovanie z 10. str.
VZÁCNY ČAS VENUJ TOMU, 

ČO TI PRINÁŠA VIAC RADOSTI
Zahrajte si doma spoločenskú hru.
Rukami vytvor z odpadového materiálu pekný darček, zabaľ 

ho  a  daruj  ho  niekomu  s  odkazom:  “Som MINIdigi,  a  preto 
mám na Teba čas”.

Naučte sa doma spoločne novú pieseň.
Cvič každý deň aspoň 15 minút.
Vytvor s kamarátmi vlastnú hru či tajný jazyk.
Píš si denník vďačnosti a každý deň si napíš niekoľko viet o 

tom, čo si robil a čo ťa potešilo.
Čítaj si každý deň zo Svätého písma.
Choď na prechádzku do prírody a zapíš si aké stromy, rast-

liny, zvieratá si videl.
Pre mladých:

TRÉNUJ DIGITÁLNU MIERNOSŤ
Nepozeraj dnes žiadne filmové, seriálové či televízne video alebo 

si pre dnešok vyber iba jedno – to, čo je je pre Teba najužitočnejšie.
V nastaveniach v mobile (digitálna rovnováha) si nastav li-

mit na tie aplikácie, na ktorých tráviš zbytočne veľa času. 
Odlož si mobil počas stolovania.

Nekontroluj si notifikácie a nové správy, keď sa s niekým 
rozprávaš.

Po 21:00 odlož displeje. 
Vymaž si všetky aplikácie, ktoré Ťa zbytočne oberajú o čas.
Keď Ti niekto napíše, radšej mu zavolaj.
Uprav si svoje účty tak, aby si sledoval len tých a to, čo je 

pre Teba prínosné.  

VZÁCNY ČAS VENUJ TOMU, 
ČO TI PRINÁŠA VIAC RADOSTI

Venuj čas rodine (zahrajte sa, rozprávajte sa, choďte na pre-
chádzku..).

Rukami vytvor pekný darček pre blízku osobu, zabaľ a daruj 
s odkazom: “Som MINIdigi, a preto mám na Teba čas :-)”

Uvar puding alebo niečo chutné pre celú rodinu. 
Pozvi animátorov/kamarátov na stretko (pomodlite sa, roz-

právajte sa, zahrajte sa..). 
Čítaj zo Svätého písma aspoň 15 minút denne.
Sprav, čo si dlho odkladal (urob si poriadok na stole, naole-

juj vŕzgajúce dvere, vylešti zrkadlo, dočítaj knihu).
Stretni sa osobne s niekým, koho si kvôli pandémii dávno 

nevidel/a.                                                           Mirka Siteková

MINIdigi opäť aj v Podbieli

Predseda Konferencie biskupov Slovenska, bratislav-
ský arcibiskup metropolita Mons. Stanislav Zvolenský ude-
lil cirkevné schválenie slovenského prekladu modlitby na 
druhý Svetový deň starých rodičov, ktorý bude 24. júla 2022.  

Modlitba na 2. svetový deň starých rodičov a seniorov 
Ďakujem ti, Pane, 
za požehnanie dlhého života
pretože tým, ktorí sa k Tebe utiekajú,
vždy dopraješ, aby prinášali ovocie.
 
Odpusť, mi Pane, 
že sa často vzdávam a bývam sklamaný;
Neopúšťaj ma, 
keď mi ubúdajú sily.
 
Nauč ma, aby som s nádejou pozeral
na budúcnosť, ktorú mi uštedríš,
na poslanie, ktoré mi zveruješ,
a neprestajne ospevoval tvoju chválu.
 
Urob ma nežným majstrom
tvojej revolúcie,
aby som s láskou ochraňoval svoje vnúčatá
a všetkých maličkých, ktorí u teba hľadajú útočisko.
 
Ochraňuj, Pane, pápeža Františka 
a daj, aby tvoja Cirkev, 
zbavila svet osamelosti
a naše kroky upriam na cestu pokoja. 
Amen.
 
Imprimatur:  
Mons. Stanislav Zvolenský, predseda Konferencie bis-

kupov Slovenska,
bratislavský arcibiskup metropolita, 9. júna 2022, 

Prot. č. 213/2022.

Deň starých rodičov a seniorov POZVÁNKA NA 
„PODBIEĽANSKÚ DRŽKU“
DHZ Podbiel a Obecný úrad v Podbieli Vás pozývajú na 
akciu „O Podbieľanskú držku“, ktorá sa uskutoční v so-
botu 20. augusta 2022  pri Františkovej hute v Podbieli. 

PROGRAM bude pozostávať z dvoch častí - súťaž vo 
varení držkovej polievky a  súťaže lesníkov a  pilčíkov. 
Hodnotenie účastníkov vykonajú odborné poroty.

KONTAKT: Záujemcovia o súťaženie vo varení držkovej 
polievky a v pilčíckych súťažiach sa môžu prihlásiť na 
tel.č. 0903 540 273. Tu im budú podané bližšie informá-
cie. 
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Bude hubárska sezóna nielen dobrá, ale aj bezpečná?
Tohtoročné jarné počasie  by mohlo byť výbornou predzves-

ťou prvotriednej hubárskej sezóny. Správy z južnejších oblastí 
Slovenska predpovedajú jej dobrý začiatok, ktorý  pomaly láka 
nedočkavých hubárov na prvé prechádzky do lesa aj u nás.  

Hoci na hríby smrekové /dubáky/ bude potrebný výdatnejší 
dážď a viac teplých nocí, prvé modráky, ale aj iné jedlé druhy 
húb  sa postupne  začínajú  objavovať.   Čoraz viac sa o zber 
húb zaujímajú aj bežní návštevníci, či turisti. K zberu im pomá-
hajú čoraz viac aj aplikácie v mobilných telefónoch, ktoré do 
značnej miery dokážu určiť nielen to, či ide o hubu jedlú, ale aj 

identifikujú jej druh. Ako najpoužívanejšie možno uviesť bez-
platné aplikácie pre Android a Iphone - Výskyt húb, Na huby, 
Kniha húb a ďalšie. Aplikácie vám umožnia nájdenú hubu od-

fotiť a následne  uvedú možnosti, o ktorý druh môže ísť. Ukážu 
vám aj  niekoľko fotografií z každej huby, aby ste si boli istí, 
že je to tá, ktorú hľadáte. Samozrejme, že sa ihneď nestanete 
odborníkmi  naslovovzatými,  a  nazbierané  hríby  určite  treba 
dať preveriť skúsenému hubárovi, ale určite budete prekvapení 
výsledkom. 

No nielen hubárov bude  les plný, veď už od skorej  jari  je 
u  nás možnosť  zberu  liečivých  bylín. Tí,  čo  ich  objednávali 
v poslednej dobe cez internet alebo kupovali v lekárni, určite 
vedia, že ich cena za malé vrecko je privysoká. Aj tu stačí in-
štalácia aplikácie ako PlantNet, TreeApp,  PlantIn, LeafSnap, 
ktoré  síce majú  anglické názvy,  ale  spoľahlivo určia  bylinky 
a  kvety  v  prírode  alebo  vo  vašej  záhradke. Už  nemusíte  os-
tať  len  pri  repíku,  lipe,  podbeli,  či  baze,  ale  objavíte  aj  rov-
nako účinný zádušník brečtanovitý, materinu dúšku,  trezalku 
/ľubovník/. Už  si  nespletiete kapsičku pastiersku, hluchavku, 
pľúcnik, či zbehovec. 

Aj v našich končinách došlo k premnoženiu divej zveri, kde 
však okrem stretnutí s vodiacou diviačicou alebo medveďom 
nič nehrozí. Aj pri medveďovi, ktorý sa ani po výroku nášho 
ministra  nestal vegetariánom, nie sú na mieste obavy z návšte-
vy lesa. Treba byť však obozretný, medveď, pokiaľ o vás vie, 
odíde skôr, ako ho vôbec zbadáte. Problémom je pre medvedi-
cu vždy náhla stresová situácia a strach o svoje mladé. Na už 
vyprovokované zviera nepomôže zbraň ani sprej, treba konať 
s  rozvahou  predtým.  Rovnako  by  sa mali  správať  poľovníci 
a neprikrmovať medvede v našom revíri, pretože tieto si na ta-
kúto ľahko dostupnú stravu rýchlo zvyknú a začnú ju vyhľadá-
vať bližšie k ľudským obydliam.  

JUDr. Slavomír Bachynec

Medveď na kŕmení /Podbiel, marec 2022/

Náhodným surfovaním po internete som objavila informáciu, 
ktorá sa ku mne doposiaľ nedostala a ktorá bola pre mňa milým 
prekvapením. Hovorím o úspechu  Jarka Pazdúra ml.  na Maj-
strovstvách Slovenska juniorov, junioriek v kulturistike a fitnes 
v apríli v Dubnici nad Váhom, kde obsadil tretie miesto a získal 
bronzovú medailu v kategórii nad 75 kg. Niežeby som nevedela 
o  jeho záľube v cvičení,  stačí  sa pozrieť na  jeho postavu, ale 
jeho odhodlanie ukázať sa pred divákmi a súťažnou porotou ma 
zaujalo. Preto som sa rozhodla položiť mu niekoľko otázok.

Jarko, koľko rokov sa venuješ kulturistike?
V posilňovni som cvičil už niekoľko rokov, keď som sa pred 

asi dvoma rokmi rozhodol zamerať na kulturistiku. Našiel som 
si trénera, ktorý sa mi venoval, naučil ma veľa vecí o cvičení 
a formovaní postavy. Neskôr som trénoval aj sám, ale pred tou-
to súťažou bol potrebné mať profesionálneho trénera. 

Išiel si súťažiť individuálne alebo za nejaký športový klub?
Týchto súťaží sa nedá zúčastňovať individuálne. Musíte byť 

registrovaný v niektorom z klubov. Ja súťažím za ŠK FitMax 
Námestovo. Týždeň pred súťažou v Dubnici som tento klub re-
prezentoval na súťaži v Starej Ľubovni na Majstrovstvách Slo-
venska dorastencov a masters v kulturistike a fitnes, kde som 
skončil na piatom mieste. 

Tento šport si vyžaduje aj špeciálnu životosprávu. Čomu 
si sa musel vyvarovať pred súťažou? 

Príprava bola náročná. Musel som držať „brutálnu“ diétu, 
jesť iba kuracie mäso pripravené na vode, cvičiť takmer 2 ho-
diny denne a piť veľa vody. Mojím handicapom je to, že som 
cukrovkár. Aj napriek tomu som sa vypracoval a súťažil som. 
Ako jediný s takouto diagnózou. 

Takejto záľube treba venovať veľa času a pro-

striedkov. Nachádzaš podporu u svojich blízkych?
Áno, moji rodičia ma „riadne“ podporujú a fandia mi, cho-

dia so mnou na súťaže, a v Dubnici nad Váhom ma spolu s mo-
jou priateľkou naozaj skvelo povzbudzovali.  

Máš nejaké želanie, čo by si chcel v tomto športe dosiah-
nuť?

Určite sa chcem kulturistike naďalej intenzívne venovať 
a zúčastňovať sa čo najviac súťaží na Slovensku. A potom, ak 
budem úspešný doma, tak aj súťaží v zahraničí. 

Jarko,  ďakujem  veľmi  pekne  za  rozhovor,  želám  Ti  veľa 
úspechov a dúfam, že sa o svoje výsledky v kulturistike s nami 
nabudúce opäť podelíš.     Rozprávala sa Patrícia Korčušková

Objavujeme naše talenty



Ja som sa po školeniach stal trénerom a rozhodcom. Na pod-
poru mladých som s pomocou Rudolfa Ragulu, Milana Hodanu 
a ďalších poriadal rôzne kulturistické vystúpenia. Po určitom 
období,  keď  sa  naši  členovia  poženili,  alebo  presťahovali, 

pokračovateľmi  boli  Ladislav  Mores,  Jozef  Domiňák,  a 
z mladších Ľubomír Mores a iní. Neskôr členovia začali cvičiť 
v novovybudovanej športovej hale pod javiskom, do ktorej som 
im ja osobne venoval niekoľko činiek. 

Po dlhšej dobe sa na verejnosti pochválil vyšportovanou po-
stavou Michal Sitek,  ktorý  chodil  cvičiť  takisto do  športovej 
haly pod javisko. 

Pre mňa milým prekvapením je Jaroslav Pazdúr ml., ktorý 
na majstrovstvách Slovenska v Dubnici nad Váhom v kategórii 
nad  75  kg  a  vo  veľkej  konkurencii  získal  tretie miesto.  Stal 

sa  tak ďalším,  zatiaľ  najúspešnejším  kulturistom  z  Podbiela. 
Ladislav Pazúrik bol viackrát tretím, ale iba na krajských sú-
ťažiach. Blahoželám  k  umiestneniu  a  robeniu  dobrého mena 
Podbielu na Slovensku. Verím, že s podporou starostu a svojej 
pevnej vôli Jaroslav bude pokračovať ďalej v budovaní svojho 
tela i ducha, čím sa vypracuje na lepšie miesta na pódiu. Jarko, 
bývalí kulturisti a športovci z Podbiela Ťa podporujeme a pra-
jeme veľa úspechov. Si vzorom pre ďalších.

Ján Murina, tréner a rozhodca kulturistiky

Z histórie: Keď som v roku 1961 nastúpil študovať na SPŠS 
v Dubnici nad Váhom, našiel som tam študenta druhého ročníka 
Ladislava Pazúrika, rodáka z Podbiela. Vyznačoval sa vyšpor-
tovanou postavou, ktorú nadobudol v telocvični v Dubnici nad 
Váhom. Nechal som sa uniesť Ladislavovým vzorom a v po-
obedňajších hodinách som začal posilňovať. V roku 1967, keď 

som sa vrátil zo základnej vojenskej služby, navštívil som La-
dislava a dohodli sme sa, že začneme spolu posilňovať u Pazúri-
ka v „sypárni“. Dali sme si názov „Steel men ̓s club“ (Klub oce-
ľových mužov). Členmi sa stali Ladislav Pazúrik, Ján Murina, 
ku ktorým sa pridal Július Lofaj, neskôr pristúpil Jozef Pisoň. 
Po určitej dobe sme sa stali vzorom pre Ladislava Moresa, Joze-
fa Domiňáka a ďalších. Športový klub Podbiel nechcel zobrať 
kulturistov medzi športovcov Podbiela, tak sme sa osamostat-
nili. Podporoval nás prednosta železničnej stanice v Tvrdošíne, 
ktorý nám poskytoval režijné cestovné lístky, keď sme išli ako 
kulturisti na súťaž. Viacerí z nás, ako Ladislav Pazúrik, či Jozef 
Pisoň, i ďalší sme sa zúčastňovali na súťažiach na Slovensku. 
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Blahoželáme Jaroslavovi Pazdúrovi ml. k umiestneniu na pódiu 
majstrovstiev Slovenska juniorov v kulturistike

Jaroslav Pazdúr ml.

Ján Murina st.

Jozef Domiňák - Podbiel, Valér Žuffa - Krásna Hôrka, 
Ladislav Pazúrik - Podbiel, Július Haboštiak - Krivá. Krajský 
prebor kulturistiky v Nižnej rok 1973.
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MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o.
ZBER, SEPARÁCIA a RECYKLÁCIA

použitých batérií a akumulátorov

Zachovať zdravé životné prostredie na našej planéte aj pre budúce generácie je veľmi dôležitá a

zodpovedná úloha. Zničená príroda, znečistené ovzdušie, kontaminované vodné zdroje a pôda, to všet-
ko sa podpísalo pod vznik globálnych ekologických problémov, ktoré viedli k negatívnym zmenám ako 
otepľovanie atmosféry, ohrozenie biodiverzity, stenčovanie ozónovej vrstvy Zeme a pod., ale aj obrovský 
nárast odpadov. Zabrzdiť katastrofické dôsledky globálnych ekologických problémov sa podarí len vtedy, 
ak sa začnú riešiť lokálne environmentálne problémy, o čo sa musíme pokúsiť všetci, každý v rámci svo-
jich možností, vo svojom bydlisku či na pracovisku.

Batérie a akumulátory sú ťažko rozložiteľný odpad.
V našom každodennom živote sa často dostáváme do kontaktu s ťažko rozložiteľným odpadom a to v 

podobe batérií a akumulátorov. Batérie a akumulátory nepatria do komunálneho odpadu a sú označené 
symbolom.

Je dôležité použité batérie a akumulátory odkladať do nádob k tomu určených tzv. RECYKLOBOXOV, 
ktoré sú rozmiestnené v predajniach, na zberných dvoroch a ďalších miestach na celom území Slovenska. . 
Batérie a akumulátory (BaA) obsahujú látky ako sú ťažké kovy a kyseliny, ktoré vo voľnom prostredí na ne-
legálnych úložiskách alebo v prostredí skládok odpadov môžu spôsobiť kontamináciu životného prostredia 
a predstavujú riziko pre zdravie obyvateľstva.
Náklady na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu batérie a akumulátory zabezpečuje výrobca a znáša 
náklady s tým spojené. Náklady na triedený zber nie sú súčasťou miestného poplatku za komunálny od-
pad, okrem nákladov spôsobených nedôsledným triedením podla § 81 ods. 10 zákona 79/2015.

Spoločnosti INSA, s.r.o. a MACH TRADE, s.r.o.  v spolupráci s partnerskými  spoločnosťami pôsobiacimi  
na slovenskom trhu niekoľko desiatok rokov zabezpečujú zber, dopravu, spracovanie a recykláciu batérií 
a akumulátorov. Vysoká technologická a odborná úroveň spoločností je garanciou reálnej komplexnej 
recyklácie použitých batérií a akumulátorov. V triedení a recyklácii sú významnými globálnymi hráčmi v 
oblasti spracovania nebezpečných odpadov.

Odovzdaním použitých batérií a akumulátorov zamedzíte úniku nebezpečných látok 
do prírody a prispejete svojím dielom k ochrane životného prostredia. 

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o.

                    


